

Số: /BC-UBND Sơn Cẩm Hà, ngày tháng năm 2026

BÁO CÁO

Tình hình, kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác tháng 01, phương hướng nhiệm vụ tháng 02 năm 2026

Ủy ban nhân dân xã báo cáo tình hình, kết quả trên các lĩnh vực kinh tế, văn hóa - xã hội, quốc phòng - an ninh tháng 01, phương hướng nhiệm vụ tháng 02 năm 2026, cụ thể như sau:

I. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 01 NĂM 2026

1. Lĩnh vực kinh tế

1.1. Nông nghiệp và phát triển nông thôn

Tập trung hướng dẫn Nhân dân sản xuất vụ Đông xuân 2025-2026¹; tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh trên cây trồng và con vật nuôi, hướng dẫn Nhân dân diệt chuột, ốc bươu vàng, các đối tượng gây hại trên cây lúa. Rà soát, báo cáo diện tích các loại cây trồng phục vụ xây dựng kế hoạch định hướng cơ cấu cây trồng trên địa bàn xã.

Công bố hết dịch và thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh Tả lợn Châu Phi trên địa bàn xã; xây dựng kế hoạch phòng chống dịch bệnh động vật năm 2026. Tổng hợp, báo cáo kết quả kê khai hoạt động chăn nuôi trên địa bàn xã đợt 2 năm 2025. Hướng dẫn Ban Phát triển các Chương trình MTQG các thôn² tổ chức rà soát đánh giá kết quả thực hiện Bộ Tiêu chí thôn Nông thôn mới kiểu mẫu trên địa bàn, hoàn chỉnh hồ sơ đề nghị công nhận đạt chuẩn thôn Nông thôn mới kiểu mẫu năm 2025. Báo cáo tình hình triển khai “Chiến dịch Quang Trung” hỗ trợ xây dựng lại và sửa chữa nhà ở cho các hộ dân bị thiệt hại do thiên tai gây ra trên địa bàn xã³. Xây dựng Kế hoạch phòng, chống thiên tai giai đoạn 2026-2030. Chỉ đạo xây dựng, triển khai Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh động vật trên cạn năm 2026. Nghiệm thu giải ngân hỗ trợ 27 hộ dân thực hiện Nghị quyết số 35 về hỗ trợ phát triển kinh tế vườn, kinh tế trang trại cho 5,4 ha măng cụt, sầu riêng, bưởi da xanh với tổng kinh phí hỗ trợ 1.397.535.000 đồng.

1.2. Quản lý, bảo vệ, phát triển rừng: Quyết định tạm giao rừng cho Ban Quản lý rừng phòng hộ Đà Nẵng thực hiện nhiệm vụ quản lý, bảo vệ phát triển rừng. Phối hợp với Hạt Kiểm lâm liên xã khu vực 7 công bố hiện trạng rừng năm 2025. Phối hợp với Kiểm lâm địa bàn làm việc với ông Lê Kim Thành và ông Lê Minh Tâm (thường trú tại thôn Cẩm Đông, xã Sơn Cẩm Hà) để kiểm tra việc trồng

¹ Gieo sạ xong với diện tích 601,8 ha với các giống lúa chủ lực như DT 100, VNR20, Thiên ưu.

² Tài Thành, Phú Vinh, Đại Tráng, Trung An, Thôn 1, thôn 2, thôn 4, thôn 6, Cẩm Tây, Thanh Tân, Thanh Khê, Hội Lâm

³ Đến nay đã hoàn thành sửa chữa 03 nhà, xây dựng mới 02 nhà; giải ngân 210 triệu đồng

rừng, khắc phục hậu quả do hủy hoại rừng tại khu vực Ruộng Rông, khoảnh 2, tiểu khu 543, thôn Cẩm Đông.

1.3. Tài nguyên, khoáng sản, môi trường

Tiếp nhận, hướng dẫn công dân thực hiện các thủ tục hành chính trên lĩnh vực đất đai⁴. Triển khai thực hiện công tác thống kê đất đai; kiểm tra hồ chứng thực việc chuyển quyền sử dụng đất 05 hồ sơ, xác nhận tính phù hợp quy hoạch để công dân thực hiện các thủ tục khác về đất đai đối với 04 hồ sơ. Tham gia thực hiện điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050 theo chỉ đạo của UBND thành phố. Rà soát các danh mục công trình thu hồi đất và đề nghị danh mục thu hồi đất năm 2026. Kiểm tra các vị trí điểm mở khai thác khoáng sản trước đây để lại, kiểm tra tình hình khai thác khoáng sản trái phép trong dịp nghỉ Tết Dương lịch 2026.

Tiếp tục công tác tuyên truyền, vận động người dân làm tốt công tác vệ sinh môi trường, vệ sinh đường làng, ngõ xóm; xử lý, phân loại rác theo quy định. Hướng dẫn Nhân dân các biện pháp phòng chống dịch, tiêu độc khử trùng khi xảy ra dịch bệnh tại khu vực chuồng trại và nơi chôn lấp đảm bảo các yêu cầu về môi trường. Thực hiện rà soát tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện phí môi trường. Xây dựng Dự toán Phương án thu gom rác thải trên địa bàn xã và tổ chức ký hợp đồng với công ty Cổ phần MTĐT Quảng Nam đảm bảo việc thu gom rác thải. Giải quyết 01 đơn báo cáo của Nhân dân về môi trường.

1.4. Quy hoạch, kế hoạch, đầu tư và xây dựng, công thương

Chỉ đạo các tổ quản lý thủy nông phục vụ nước tưới sản xuất nông nghiệp vụ Đông Xuân 2025-2026. Thông báo và phối hợp kiểm tra hiện trường các tuyến đường ĐX, đường thôn để đề xuất chủ trương đầu tư năm 2026. Công khai dân chủ và bàn giao tim mốc để triển khai thi công các công trình: Nhà Hội trường, Nhà xe, mương thoát nước, khắc phục các tuyến ĐX1, thôn 2, dọn sạt lở tuyến ĐH6, khắc phục các tuyến ĐX, đường dân sinh từ nguồn vốn thiên tai năm 2025. Phối hợp nghiệm thu và xác định khối lượng các công trình đã thi công để thanh toán: Chính trang Đình làng Hội An, nâng cấp sửa chữa điện Trung tâm xã, sửa chữa mương Làng, đập Nà Chiến; sửa chữa công trình Hồ Thắng Lợi; nâng cấp đường ĐH9, bảo trì đường bộ và các công trình Nông thôn mới từ các nguồn vốn chi thường xuyên, vốn bảo trì, vốn nông thôn mới. Phối hợp đơn vị tư vấn thiết kế hoàn thành hồ sơ thiết kế và các thủ tục liên quan về chủ trương của công trình sửa chữa kè trường Mẫu giáo Tiên Sơn, mương thoát nước trường THCS Lê Cơ, Sân vận động trường THCS Nguyễn Trãi từ nguồn vốn của UBNDTTQVN thành phố Đà Nẵng.

Từ ngày 01/01 đến nay đã tiếp nhận và đăng ký kinh doanh cho 07 hộ, chấm dứt kinh doanh cho 01 hộ, đăng ký hợp tác xã 01 trường hợp, đăng ký thay đổi nội dung, địa điểm HTX cho 01 trường hợp trên địa bàn xã.

⁴ Tiếp nhận 15 hồ sơ, đã giải quyết trả cho công dân 10 hồ sơ; đang thực hiện xác minh kiểm tra 05 hồ sơ; thực hiện trả 05 hồ sơ có diện tích tăng cho chi nhánh Văn phòng đất đai khu vực XVI. Xác định hạn mức đất 02 hồ sơ; đính chính thông tin trong giấy chứng nhận quyền sử dụng đất 03 hồ sơ.

1.5. Quản lý tài chính, thu - chi ngân sách

Thu ngân sách trên địa bàn 462,6 triệu đồng/3.300 triệu đồng, bằng 14% so với dự toán giao. Trong đó: thu ngân sách xã hưởng theo tỷ lệ 410,1 triệu đồng/2.832 triệu đồng, bằng 14,5% dự toán. Tổng thu ngân sách địa phương 17.944,1 triệu đồng/211.768 triệu đồng, bằng 8,5% dự toán, trong đó: thu nội địa 410,1 triệu đồng; thu bổ sung từ ngân sách cấp trên 17.534 triệu đồng. Ước chi tháng 1 năm 2026 đạt 4.226 triệu đồng, bằng 2% dự toán (chủ yếu chi lương tháng 01/2026).

2. Lĩnh vực văn hóa, xã hội

2.1. Văn hóa, khoa học và thông tin

Thực hiện tuyên truyền chào mừng Tết Dương lịch năm 2026. Tổ chức ra mắt CLB Bài chòi và giao lưu các CLB Bài chòi trên địa bàn huyện Tiên Phước (cũ). Xây dựng kế hoạch tổ chức Chương trình văn nghệ “Mừng Đảng - Mừng Xuân” Bính Ngọ 2026 và chào mừng thành công cuộc bầu cử Đại biểu Quốc hội khoá XVI và Đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031. Xây dựng kế hoạch và tổ chức hô hát Bài chòi Mừng Đảng – Mừng Xuân Bính Ngọ 2026; chuẩn bị các tiết mục văn nghệ phục vụ Tết nhân ái, thực hiện chiếu phim chào mừng Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, kỷ niệm 96 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, mừng Xuân Bính Ngọ 2026. Tổ chức giải bóng chuyền nam xã Sơn Cẩm Hà mở rộng tranh Cup Agribak; tiến hành trang trí trực quang khu vực trung tâm xã chào mừng Xuân Bính Ngọ; ban hành thư ngỏ kêu gọi các cơ quan, đơn vị, Nhân dân tham gia xây dựng, trang trí, trực quan các tuyến đường đón Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026.

Trong tháng, tiếp tục sản xuất chương trình phát thanh thường xuyên, hàng ngày với 27 chương trình; nội dung tập trung tuyên truyền các hoạt động tổng kết công tác năm 2025, phương hướng nhiệm vụ năm 2026; hướng dẫn sản xuất vụ Đông Xuân 2025 – 2026; tuyên truyền công tác chuyển đổi số. Mở các chuyên mục tuyên truyền “Hướng tới Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng”, chuyên mục tuyên truyền cuộc bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử Đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031; xây dựng kế hoạch tuyên truyền Tết Nguyên đán Bính Ngọ và kỷ niệm 96 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2026), tuyên truyền tổng điều tra kinh tế năm 2026 và mô hình tiêu biểu trên địa bàn xã. Thường xuyên kiểm tra, họp đồng sửa chữa, duy trì hoạt động hệ thống truyền thanh trên địa bàn xã đảm bảo hoạt động xuyên suốt. Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, trường học, các thôn trên địa bàn xã cổ động trực quan tuyên truyền chào mừng Đại hội đại biểu toàn Quốc lần thứ XIV của Đảng và cổ động trực quan tuyên truyền “Mừng Đảng - mừng Xuân” năm 2026. Thực hiện việc lập hồ sơ phân loại đơn vị hành chính cấp xã. Lập hồ sơ, dự toán kinh phí sửa chữa Nghĩa trang liệt sĩ xã Tiên Sơn, Khu chứng tích Hàm heo – Gò vàng, Khu di tích Tỉnh ủy Quảng Nam. Khảo sát vị trí các điểm bầu cử và xây dựng maket trực quan tại các điểm bầu cử, các nhà văn hóa thôn bị ảnh hưởng thiệt hại do thiên tai, nhà văn hóa thôn tránh lũ để xây dựng phương án sửa chữa, xây mới.

2.2. Giáo dục và Đào tạo

Chỉ đạo các trường học rà soát, cập nhật thông tin trên cơ sở dữ liệu ngành phục vụ kết nối, đồng bộ dữ liệu về Trung tâm dữ liệu quốc gia. Tăng cường công tác quán triệt, tuyên truyền cho học sinh tuyệt đối không phát tán, chia sẻ, bình luận các video, hình ảnh tiêu cực trên không gian mạng. Báo cáo thực hiện quy hoạch mạng lưới trường lớp theo yêu cầu của Sở Giáo dục và Đào tạo; đề nghị kiểm tra, công nhận phổ cập giáo dục, xóa mù chữ xã Sơn Cẩm Hà năm 2025. Thành lập Đoàn huấn luyện viên, vận động viên tham gia giải thể thao học sinh cấp thành phố; ban hành kế hoạch bồi dưỡng, tập luyện đội tuyển tham gia giải thể thao học sinh cấp thành phố năm học 2025-2026. Thực hiện công tác bổ nhiệm lại Phó hiệu trưởng trường Mẫu giáo Tiên Châu. Ban hành kế hoạch và tổ chức thực hiện tập huấn phần mềm chữ ký học bạ số cho giáo viên các trường học. Báo cáo sơ kết nhiệm vụ giáo dục các cấp học, học kì I năm học 2025-2026. Ban hành chương trình thực hiện Nghị quyết 71-NQ/TW ngày 22/8/2025 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển giáo dục và đào tạo. Tổ chức thành công giải Cờ vua cho học sinh cấp Tiểu học và THCS trên địa bàn xã, năm học 2025-2026; tham gia cuộc thi Khoa học kỹ thuật dành cho học sinh trung học cấp thành phố năm học 2025-2026 và có 01 dự án đạt giải 3. Tổ chức thẩm định hồ sơ và đề nghị bổ sung kinh phí chi trả chế độ cho giáo viên dạy học sinh khuyết tật học hòa nhập học kỳ I năm học 2025-2026. Khảo sát, đề xuất chủ trương đầu tư xây dựng đối với trường TH&THCS Nguyễn Du, trường Mẫu giáo Tiên Hà, trường TH Nguyễn Có. Quyết định thành lập trường Mẫu giáo Tuổi Thơ (trên cơ sở sáp nhập trường Mẫu giáo Tiên Cẩm và Mẫu giáo Tiên Sơn); ban hành quyết định bổ nhiệm viên chức quản lý trường Mẫu giáo Tuổi Thơ.

2.3. Công tác Nội vụ

Tạm giao biên chế cán bộ, công chức trong các cơ quan, tổ chức hành chính và số lượng người làm việc trong đơn vị sự nghiệp công lập khối chính quyền xã Sơn Cẩm Hà năm 2026. Hướng dẫn công tác kê khai tài sản năm 2025; tổng kết thi đua, khen thưởng năm 2025, gương điển hình tiên tiến giai đoạn 2020 – 2025. Ban hành Phương án sắp xếp, hợp nhất các Hội được Đảng, Nhà Nước giao nhiệm vụ. Tham mưu Ủy ban bầu cử xã ban hành Nghị quyết ấn định và công bố 09 đơn vị bầu cử, danh sách các đơn vị bầu cử và số lượng đại biểu được bầu của mỗi đơn vị bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân xã, nhiệm kỳ 2026-2031. Thành lập 09 Ban bầu cử tại 09 đơn vị bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân xã khóa II, nhiệm kỳ 2026-2031. Ban hành Quyết định phê chuẩn 20 khu vực bỏ phiếu bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2026 - 2031.

2.4. Công tác người có công: Đề nghị quyết toán kinh phí sửa chữa, xây mới võ mộ Liệt sĩ, mộ Mẹ VNAH trên địa bàn xã lần 3 cho 19 mộ; 03 hồ sơ mai táng phí cho đối tượng Người có công, 01 hồ sơ thay đổi người thờ cúng liệt sĩ. Thực hiện tiếp nhận, xử lý và trả kết quả hồ sơ Người có công và thân nhân đúng thời gian quy định. Cấp tiền quà của Đảng và Nhà nước cho đối tượng người có công và thân nhân theo Nghị quyết 418/NĐ-CP ngày 28/12/2025 của Chính phủ cho 798 người, với kinh phí 319.200.000 đồng. Triển khai, khảo sát, lập danh sách các

đối tượng quy định tại Nghị quyết 39/NQ-HĐND nhận quà Tết năm 2026. Rà soát đối tượng hưởng Nghị quyết 29/NQ-HĐND ngày 24/10/2024 của UBND tỉnh Quảng Nam (cũ hiện nay chuyển sang hưởng Nghị quyết 41/2025/NQ-HĐND ngày 11/12/2025 của thành phố Đà Nẵng⁵. Thực hiện tiếp nhận và trao quà hỗ trợ tết cho các đối tượng⁶.

2.5. Y tế, dân số - kế hoạch hóa gia đình, bảo hiểm xã hội

Tổng hợp, lập danh sách đối tượng bảo trợ xã hội, hưu trí xã hội nhận quà của Đảng, Nhà nước nhân dịp chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng và Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026⁷. Rà soát lập hồ sơ báo tăng 63 thẻ BHYT cho các đối tượng BTXH; quyết định hưởng hàng tháng cho 03 đối tượng hưu trí xã hội, 02 hồ sơ điều chỉnh mức độ khuyết tật, 05 quyết định thôi hưởng hàng tháng và trợ cấp mai táng phí, 04 quyết định thôi hưởng chăm sóc. Rà soát báo cáo nhu cầu hỗ trợ 14.385 kg gạo cho 759 hộ có nguy cơ thiếu đói trong dịp Tết và Giáp hạt. Xác định mức độ khuyết tật cho 28 đối tượng. Tổng hợp báo cáo số liệu người cao tuổi⁸ cho Sở Y tế để thực hiện công tác chúc thọ, mừng thọ năm 2026. Quyết định thành lập Ban Chỉ đạo chăm sóc sức khỏe Nhân dân; thành lập Ban Chỉ đạo công tác Dân số và Phát triển xã Sơn Cẩm Hà. Triển khai chiến dịch tổng vệ sinh môi trường, diệt lăng quăng, bọ gây phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết. Ban hành kế hoạch đảm bảo an toàn thực phẩm phục vụ Tết Nguyên đán Bính Ngọ và Lễ hội Xuân năm 2026. Yêu cầu người dân nhốt 01 con chó có dấu hiệu nhiễm bệnh dại để theo dõi, vận động 03 người dân bị chó cắn đi tiêm phòng vắc xin dại.

2.6. Công tác dân tộc, tôn giáo: Thực hiện báo cáo các nội dung do Sở Dân tộc Tôn giáo yêu cầu đảm bảo đúng tiến độ. Qua theo dõi các chức sắc tôn giáo trên địa bàn chấp hành nghiêm các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước và các nhiệm vụ chính trị tại địa phương. Giải quyết đơn của bà Nguyễn Thị Thủy Tiên, Pháp danh Thích Nữ Thuần Giới.

3. Công tác tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính tại Trung tâm Phục vụ hành chính công xã

Tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính 397 hồ sơ trực tuyến (từ kỳ trước

⁵ Tổng số đối tượng đang hưởng 133 người. Tổng số đối tượng hưởng chính sách BHYT theo NQ 29: 95 người. Số người đã được gia hạn BHYT theo NQ 41: 53 người. Số người không được gia hạn BHYT theo NQ 41: 14 người (Do tên bệnh và mã bệnh không trùng khớp với danh mục bệnh quy định tại Nghị quyết 41). Số người chưa thực hiện gia hạn: 28 người (Đối tượng chưa liên hệ để kiểm tra thông tin tên bệnh và mã bệnh đối chiếu với danh mục quy định tại NQ41).

⁶ Đã tiếp nhận và trao 13 suất quà, mỗi suất trị giá 01 triệu đồng của Hội hỗ trợ tỉnh Quảng Nam cho 03 Mẹ VNAH và 10 gia đình liệt sĩ có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn xã vào ngày 22/01/2026. Tiếp nhận và thực hiện phân bổ 50 suất quà của đồng chí Lê Văn Dũng - nguyên Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Nam cũ (mỗi suất 01 triệu đồng tiền mặt) cho hộ gia đình chính sách có hoàn cảnh khó khăn. Tiếp nhận và phân bổ 150 suất quà, mỗi suất trị giá 500.000 đồng của Công ty trồng rừng gỗ lớn; phân bổ 50 suất quà, mỗi suất 500.000 đồng từ nguồn quỹ Đền ơn đáp nghĩa cho các gia đình chính sách có hoàn cảnh khó khăn. Phối hợp với câu lạc bộ “Nhớ về Tiên Phước” tổ chức chương trình “Tết nhân ái”, tổng số quà trao (nhu yếu phẩm) tại phiên chợ trị giá 400.000 đồng/suất cho đối tượng hộ nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn. Tiếp nhận 10 suất quà, mỗi suất 500.000 đồng (gồm 300.000 đồng tiền mặt và 200.000 đồng quà hiện vật) của Ngân hàng CSXH Tiên Phước cho các đồng chí Hưu 79.

⁷ 689 đối tượng thuộc Nghị định 20/2021/NĐ-CP và 458 đối tượng HTXH theo Nghị định 176/2025/NĐ-CP với tổng kinh phí 458.800.000 đồng

⁸ Các độ tuổi 70, 75, 80, 85, 90, 95, 100 và trên 100

chuyển sang 34 hồ sơ, trong kỳ 363); (hộ tịch 21 hồ sơ, chứng thực 284 hồ sơ, bảo trợ xã hội 30 hồ sơ, đất đai 22 hồ sơ, hộ tịch - đăng ký thường trú - bảo trợ xã hội – người có công 34 hồ sơ, người có công 05 hồ sơ, giảm nghèo 01 hồ sơ. Số hồ sơ đã giải quyết 389 hồ sơ, đạt tỷ lệ 99,75% trước và đúng hạn. Tỷ lệ hồ sơ trực tuyến 100%.

Công khai đầy đủ các khoản phí, lệ phí đối với các TTHC có quy định thu; thực hiện thu đúng, thu đủ theo quy định. Triển khai kế hoạch thực hiện các tiện ích miễn phí tại Trung tâm Phục vụ hành chính công giai đoạn năm 2025–2030. Triển khai thêm 01 tiện ích sao chụp, in ấn tài liệu miễn phí nhằm hỗ trợ người dân trong quá trình thực hiện thủ tục hành chính, góp phần nâng cao chất lượng phục vụ và sự hài lòng của tổ chức, cá nhân.

4. Lĩnh vực quốc phòng - an ninh, nội chính

4.1. Quốc phòng – An ninh

Tiếp tục duy trì nghiêm chế độ trực SSCĐ, trực chỉ huy, trực SSCĐ phòng không, Hội nghị quân chính toàn quân, Hội nghị tổng kết công tác ngành năm 2025, Tết Dương lịch năm 2026. Tăng cường phối hợp nắm chắc tình hình, xây dựng các kế hoạch sẵn sàng chiến đấu, tổ chức hiệp đồng chặt chẽ giữa các lực lượng trong xử trí tình huống theo Nghị định số 02/2020/NĐ-CP, Nghị định số 03/2019/NĐ-CP trên địa bàn. Thực hiện tốt quy trình “2 gặp 4 biết”; nắm bắt tư tưởng của gia đình của các thanh niên chuẩn bị lên đường nhập ngũ năm 2026. Bàn giao chức vụ Chỉ huy trưởng Ban CHQS xã. Bố trí sắp xếp cơ sở vật chất, phòng làm việc để tiếp nhận Sĩ quan, quân nhân chuyên nghiệp thường trực về thực hiện nhiệm vụ tại Ban CHQS xã sau khi có Quyết định của các cấp có thẩm quyền. Tăng cường tuyên truyền, vận động Nhân dân, nhất là trong công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2026.

Trong tháng, phát hiện 01 vụ/01 đối tượng phạm pháp hình sự “sử dụng trái phép chất ma túy”, 03 vụ/03 đối tượng vi phạm hành chính “vi phạm quy định về đăng ký thường trú”. Tổ chức thực hiện đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, bảo đảm an ninh trật tự Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XVI, HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031, Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026 và các sự kiện chính trị, lễ hội đầu năm trên địa bàn xã. Ban hành kế hoạch kiểm tra an toàn phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ năm 2026 và quyết định quản lý đối tượng sử dụng trái phép chất ma túy và 03 đối tượng sau cai nghiện ma túy. Kiểm danh kiểm diện 35 lượt đối tượng trong diện quản lý. Tiếp xúc, tranh thủ 08 lượt người có uy tín. Thụ lý điều tra 02 vụ/02 bị can; kết quả điều tra, xử lý 01 vụ/01 bị can, chuyển sang kỳ sau 01 vụ/01 bị can. Tổ chức 01 đợt truy quét khoáng sản trái phép. Tổ chức 19ca/57 lượt cán bộ chiến sĩ và 57 lượt lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở tham gia tuần tra kiểm soát tại các địa bàn công cộng trên địa bàn xã.

Thực hiện tốt công tác quản lý cư trú, công tác dữ liệu quốc gia về dân cư, quản lý 13 cơ sở kinh doanh có điều kiện về ANTT, 3.859 hộ thường trú với 17.654 nhân khẩu, 28 hộ tạm trú với 50 nhân khẩu, bàn giao 170 thẻ căn cước cho công dân, thu nhận thông tin 27 hồ sơ cấp tài khoản định danh điện tử; tiếp nhận, giải quyết 40 hồ

sơ/44 nhân khẩu đăng ký thường trú, 05 hồ sơ/08 nhân khẩu đăng ký tạm trú, 12 trường hợp xóa đăng ký thường trú; 12 trường hợp xác nhận thông tin cư trú, điều chỉnh thông tin cư trú đối với 02 trường hợp, trả lời xác minh thông tin cư trú đối với 154 trường hợp. Tiếp nhận, giải quyết 57 hồ sơ đăng ký xe; làm sạch dữ liệu 3.684 hồ sơ đăng ký xe, số hóa 1715 hồ sơ đăng ký xe mô tô.

4.2. Công tác tư pháp, tiếp công dân

Ban hành các Kế hoạch: Chương trình hành động số 08-CTr/ĐU ngày 25/12/2025 tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 09/11/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới; thực hiện Chương trình hành động số 08-CTr/ĐU ngày 25/12/2025 của Đảng ủy xã về tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 09/11/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới; triển khai, thực hiện Nghị quyết số 59- NQ/TW ngày 24 tháng 01 năm 2025 của Bộ Chính trị về hội nhập quốc tế trong tình hình mới; phổ biến, quán triệt, triển khai thực hiện Chỉ thị số 03-CT/ĐU về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thi hành án dân sự, thi hành án hành chính và thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế trên địa bàn xã Sơn Cẩm Hà; thực hiện công tác phòng chống tham nhũng, tiêu cực năm 2026.

Tổ chức đăng ký khai sinh cho 29 trường hợp, đăng ký khai tử 15 trường hợp, đăng ký kết hôn 08 trường hợp. Cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân 08 trường hợp, cấp bản sao trích lục hộ tịch 38 bản, cải chính hộ tịch 02 trường hợp. Thực hiện chứng thực bản sao từ bản chính 503 bản sao, chứng thực chữ ký 43 trường hợp, chứng thực 20 hợp đồng, giao dịch. Tiếp nhận 02 đơn thư của công dân gửi đến, đã giải quyết xong 01 đơn, 01 đơn đang xác minh, có 01 công dân yêu cầu tiếp công dân (tiếp công dân thường xuyên).

Nhìn chung, trong tháng 01/2026, tình hình an ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội được giữ vững, kinh tế xã hội có bước phát triển, đời sống Nhân dân được cải thiện đáng kể, thế trận quốc phòng toàn dân gắn với thế trận an ninh Nhân dân. Tinh thần trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, công chức, các hoạt động của xã đã đi vào hoạt động nhịp nhàng, phục vụ tốt nhu cầu của Nhân dân; đã thực hiện tốt việc ứng dụng công nghệ thông tin trong giải quyết thủ tục hành chính. Tất cả quá trình giải quyết thủ tục hành chính đều được thực hiện trên môi trường điện tử. Đã tập trung triển khai các nội dung liên quan phục vụ Tết nguyên đán Bính Ngọ 2026 theo kế hoạch đề ra.

Tuy nhiên bên cạnh đó, vẫn còn một số mặt còn khó khăn, vướng mắc như: Hiện nay, Sở Y tế chưa có văn bản hướng dẫn thực hiện Nghị quyết 41/2025/NQ-HĐND ngày 11/12/2025 của thành phố Đà Nẵng nên rất khó khăn trong việc thực hiện chế độ, chính sách hàng tháng và chính sách BHYT cho các đối tượng hưởng Nghị quyết 29/NQ-HĐND ngày 24/10/2024 của UBND tỉnh Quảng Nam cũ; chưa có văn bản hướng dẫn cụ thể đối tượng được nhận quà theo Nghị quyết 39/2025/NQ-HĐND nên công tác rà soát lập danh sách, dự toán kinh phí quà Tết

cho các đối tượng Bảo trợ xã hội, Hộ trợ xã hội hiện nay chưa thực hiện được. Cơ sở hạ tầng còn chưa đồng bộ; các trang thiết bị máy móc được đầu tư đã lâu nên không còn đáp ứng được theo các văn bản hướng dẫn của cấp trên. Nguồn lực đầu tư cho hạ tầng công nghệ thông tin vẫn còn hạn chế. Người dân vẫn chưa thành thạo với việc nộp hồ sơ TTHC trên môi trường mạng nên cán bộ tiếp nhận mất nhiều thời gian để hướng dẫn, hỗ trợ... Chưa có hướng dẫn cụ thể về việc triển khai tiếp nhận, trả kết quả không phụ thuộc vào địa giới hành chính. Các hoạt động sản xuất, kinh doanh, chăn nuôi trên địa bàn vẫn còn gây ô nhiễm chưa được giải quyết triệt để.

II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 01 NĂM 2026

1. Lĩnh vực kinh tế

Tiếp tục theo dõi sản xuất vụ Đông Xuân 2025-2026; hướng dẫn Nhân dân sản xuất trước, trong và sau Tết Nguyên đán. Xây dựng kế hoạch định hướng, hướng dẫn Nhân dân về cơ cấu cây trồng, con vật nuôi; kế hoạch chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất lúa. Ban hành kế hoạch phòng chống dịch bệnh, kế hoạch tiêm phòng vắc xin cho đàn gia súc đợt 1/2026 trên địa bàn xã.

Đánh giá, thẩm định công nhận 12 thôn đạt chuẩn thôn nông thôn mới kiểu mẫu. Tổng kết Chương trình MTQG xây dựng NTM giai đoạn 2021-2025, triển khai kế hoạch năm 2026-2030. Tiếp tục tổ chức công tác tuyên truyền, vận động người dân tham gia bảo vệ môi trường, phối hợp trong công tác thu gom, xử lý rác thải trên địa bàn xã. Tiếp tục tuyên truyền, vận động Nhân dân đóng phí môi trường năm 2026 đạt chỉ tiêu; đẩy mạnh tuyên truyền, vận động người dân thực hiện phân loại rác tại nguồn, giữ gìn vệ sinh môi trường khu dân cư và hạn chế phát sinh các điểm tập kết rác tự phát.

Phối hợp với Hạt Kiểm lâm liên xã Khu vực 7, Ban Quản lý rừng phòng hộ thành phố Đà Nẵng thực hiện công tác quản lý nhà nước trên lĩnh vực lâm nghiệp. Xây dựng phương án phòng cháy chữa cháy rừng năm 2026. Xây dựng kế hoạch tuần tra, kiểm tra trong lĩnh vực lâm nghiệp để ngăn chặn các hành vi vi phạm trước, trong và sau tết Nguyên đán.

2. Lĩnh vực văn hóa – xã hội

Tuyên truyền chào mừng Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026 và Kỷ niệm 96 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2026), bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử Đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031. Tham gia phục vụ chợ Tết nhân ái; tổ chức giải Cờ tướng chào năm mới 2026. Thực hiện công tác tuyên truyền trực quan phục vụ Tết Nguyên đán Bính Ngọ, bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử Đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031; làm mới panô, áp phích, cờ phướn, treo cờ dây xung quanh khu công viên, khẩu hiệu trên địa bàn, trang trí lại các công chào, các nghĩa trang liệt sỹ, các khu chứng tích, di tích, khu công viên, các tuyến đường. Tập trung phản ánh, tuyên truyền các nội dung: Chăm lo đời sống Nhân dân, các hoạt động chuẩn bị vui xuân, đón Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026; xây dựng 10 chương trình phát thanh mừng Đảng, mừng xuân mới Bính Ngọ 2026, tuyên truyền cuộc

bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử Đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031, tuyên truyền công tác tuyển quân năm 2026.

Xây dựng kế hoạch chuyển đổi số năm 2026; củng cố Tổ công nghệ cộng đồng số của 20 thôn. Hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các cơ quan đơn vị, trường học các thôn trên địa bàn xã tổ chức các hoạt động văn hóa – văn nghệ, thể dục, thể thao, cổ động trực quan tuyên truyền "Mừng Đảng - Mừng xuân" Bính Ngọ năm 2026. Tổng kết phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" và "công tác gia đình" năm 2025, triển khai nhiệm vụ năm 2026. Tuyên truyền kết quả Đại hội đại biểu toàn Quốc lần thứ XIV của Đảng.

Triển khai thực hiện các nhiệm vụ tổ chức biên chế trên địa bàn xã. Thực hiện quy trình bổ nhiệm lại công chức, viên chức lãnh đạo, quản lý đến thời hạn xem xét, bổ nhiệm lại và bổ nhiệm mới đối với các đơn vị còn thiếu chức danh lãnh đạo, quản lý. Cử CBCC đi học các lớp bồi dưỡng về nghiệp vụ chuyên môn. Tiếp nhận và giải quyết các hồ sơ Thi đua - Khen thưởng; hồ sơ cấp đổi, cấp lại hiện vật khen thưởng; xây dựng quy chế Thi đua - khen thưởng của xã. Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam hướng dẫn các hội triển khai thực hiện đảm bảo đúng quy định, tạo điều kiện để các hội sớm đi vào hoạt động.

Tiếp tục triển khai thực hiện công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 trên địa bàn xã. Kịp thời tiếp nhận và giải quyết các chế độ chính sách cho Người có công và thân nhân Người có công đảm bảo quy định. Kiểm tra, đối chiếu, chống trùng danh sách quà Tết năm 2026 theo Nghị quyết số 39/NQ-HĐND, trình Sở Nội vụ thẩm định. Cấp quà Tết 2026 cho các đối tượng trên địa bàn xã. Triển khai các thôn xét chọn 50 hộ người có công cách mạng khó khăn, tiêu biểu để thăm, tặng quà nhân dịp Tết Nguyên đán. Phối hợp với Hội hỗ trợ gia đình liệt sĩ tỉnh Quảng Nam thăm, tặng quà cho 03 Mẹ VNAH và 10 thân nhân liệt sĩ trên địa bàn xã. Ban hành danh mục hồ sơ, tài liệu lưu trữ năm 2026. Đưa đoàn tham gia giải thể thao học sinh cấp thành phố; đoàn đi thi học sinh giỏi cấp thành phố năm học 2025-2026. Tăng cường công tác quản lý nề nếp, kỷ cương trường học; đảm bảo an ninh trật tự, an toàn trường học trước, trong và sau Tết; thực hiện nghiêm túc kế hoạch năm học 2025–2026; ổn định nền nếp dạy học sau kỳ nghỉ Tết Nguyên đán. Ban hành kế hoạch tổ chức hội thi Rung chuông vàng cấp Tiểu học, hội thi bé cùng cha mẹ với an toàn giao thông đối với cấp học mầm non. Chỉ đạo các trường học xây dựng kế hoạch thực hiện phòng chống đuối nước và tai nạn thương tích trong trường học.

Tiếp tục rà soát, cập nhật số liệu phổ cập giáo dục, xóa mù chữ trên phần mềm PCGD, XMC. Đẩy mạnh giáo dục hướng nghiệp cho học sinh, đặc biệt là học sinh lớp 9. Tăng cường phối hợp với phụ huynh, các cơ sở giáo dục nghề nghiệp trong công tác tư vấn, định hướng phân luồng học sinh sau THCS. Ban hành các quyết định Hưu trí xã hội, Bảo trợ xã hội, kinh phí Mai táng phí, hồ sơ báo giảm, báo tăng bảo hiểm...cho các đối tượng đảm bảo theo quy định. Tổ chức thăm, tặng quà cho các đối tượng theo Nghị định 20/2021/NĐ-CP và đối tượng Hưu trí xã hội theo Nghị định 176/2025/NĐ-CP đảm bảo kịp thời, đúng đối tượng theo quy định.

Xây dựng kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 72-NQ/TW ngày 09/9/2025 của Bộ Chính trị về một số giải pháp đột phá, tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân ngay sau khi thành phố có Kế hoạch triển khai. Phối hợp tổ chức “Chợ Tết nhân ái Xuân Bính Ngọ năm 2026” tặng 400 phiếu đi chợ 0 đồng cho 400 hộ dân tham gia phiên chợ⁹. Triển khai các thôn khảo sát hộ khó khăn, thiếu đói nhằm phục vụ cho công tác cấp quà, cấp gạo trong dịp Tết.

3. Lĩnh vực quốc phòng, an ninh

Tiếp tục duy trì nghiêm chế độ trực SSCĐ, trực chỉ huy, trực SSCĐ phòng không, sẵn sàng chiến đấu bảo vệ Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng. Bầu cử đại biểu Quốc Hội khóa XVI và Đại biểu Hội đồng Nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031. Tăng cường phối hợp nắm chắc tình hình, xây dựng các kế hoạch sẵn sàng chiến đấu, tổ chức hiệp đồng chặt chẽ giữa các lực lượng trong xử trí tình huống theo Nghị định số 02/2020/NĐ-CP, Nghị định số 03/2019/NĐ-CP trên địa bàn. Xây dựng điều chỉnh hệ thống kế hoạch theo thông tư 84/TT-BQP của Bộ Quốc Phòng đảm bảo thời gian theo quy định và xây dựng các kế hoạch theo chỉ tiêu giao.

Kiên toàn Hội đồng giáo dục QP và AN của xã; rà soát, bồi dưỡng kiến thức QP và AN; củng cố lực lượng dân quân 2026 đảm bảo quân số. Xây dựng kế hoạch tiếp đón quân nhân xuất ngũ về lại địa phương theo đúng quy định của cấp trên. Chuẩn bị vật chất, mô hình học cụ và tham gia Hội thi sáng kiến, cải tiến kỹ thuật, mô hình học cụ và tham gia lễ ra quân huấn luyện theo kế hoạch. Tổ chức phát lệnh, gặp mặt gia đình và thanh niên trước khi nhập ngũ năm 2026, phân công thành viên Hội đồng NVQS xã phụ trách thôn theo dõi từng công dân.

Tiếp tục thực hiện tốt công tác nắm tình hình, thực hiện tốt các nhiệm vụ bảo đảm ANTT trên địa bàn xã, nhất là trong dịp Tết Bính Ngọ 2026 đảm bảo. Tham mưu ban hành Nghị quyết của Đảng ủy về lãnh đạo thực hiện đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội năm 2026. Cam kết chấp hành đối với các chủ xe, lái xe tải, xe khách, xe lô trên địa bàn xã. Tổ chức hiệu quả đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, bảo đảm ANTT Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, bầu cử Đại biểu Quốc hội khoá XVI, HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031, Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026 và các sự kiện lớn của đất nước, các Lễ hội đầu năm trên địa bàn xã. Tiếp tục giải quyết thủ tục hành chính qua Cổng dịch vụ công. Tăng cường tuần tra đảm bảo ANTT, trật tự công cộng, TTATGT trên địa bàn xã. Đẩy nhanh tiến độ hoàn thành kế hoạch tổng rà soát, làm sạch dữ liệu đăng ký phương tiện, giấy phép lái xe và số hóa hồ sơ đăng ký xe. Tích cực đưa tin, bài tuyên truyền lên trang Facebook, trang Zalo OA Công an xã. Tiếp tục triển khai thực hiện tốt các mặt công tác về xây dựng lực lượng, hậu cần phục vụ hiệu quả công tác, chiến đấu; hướng dẫn thực hiện công tác quản lý, đăng ký hộ tịch thuộc thẩm quyền đúng quy định của Luật Hộ tịch. Thực hiện tuyên truyền các bản văn bản luật bằng hình thức phù hợp đến Nhân dân.

⁹ Mỗi phiếu là một suất quà trị giá 400.000 đồng; ngoài ra người dân còn được tặng mỗi người 01 phiếu khám bệnh trị giá 01 triệu đồng; được hớt tóc, viết chữ thư pháp miễn phí và được nhận 01 phiếu quay số trúng thưởng...

4. Lĩnh vực phục vụ hành chính công

Duy trì kỷ luật, kỷ cương hành chính; nâng cao tinh thần trách nhiệm, đạo đức công vụ và chất lượng phục vụ của cán bộ, công chức tại Trung tâm. Công khai đầy đủ nội dung, danh mục thủ tục hành chính và kiểm soát thủ tục hành chính, hướng dẫn, người dân và doanh nghiệp thực hiện TTHC trên môi trường điện tử. Phối hợp với các phòng, ban chuyên môn thực hiện rà soát toàn bộ các thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của cấp xã; cập nhật, niêm yết, công khai đầy đủ thủ tục hành chính theo quy định. Đồng thời, tăng cường hướng dẫn, hỗ trợ người dân, doanh nghiệp trong việc tiếp cận, sử dụng dịch vụ công trực tuyến ngay từ đầu năm. Tiếp tục thực hiện nghiêm việc tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông; đồng thời tổ chức triển khai thực hiện việc tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính trên hệ thống Một cửa của các Bộ ngành; bảo đảm 100% hồ sơ phát sinh được tiếp nhận, xử lý trên Hệ thống thông tin giải quyết TTHC. Tăng cường theo dõi, đôn đốc tiến độ giải quyết hồ sơ; hạn chế tối đa tình trạng hồ sơ trễ hạn; thực hiện xin lỗi tổ chức, cá nhân khi để xảy ra trễ hạn theo đúng quy định.

Trên đây là báo cáo tình hình, kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác tháng 01, phương hướng nhiệm vụ tháng 02 năm 2026 trên địa bàn xã Sơn Cẩm Hà.

Nơi nhận:

- Ủy ban nhân dân thành phố;
- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND xã;
- UBMTTQVN xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Các Ban Xây dựng Đảng;
- Các phòng, trung tâm thuộc UBND xã;
- Các thôn;
- Lưu: VT, VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Phạm Việt Hậu